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          Republika e Kosovës					       		                Komuna Skenderaj
           Republika Kosova							                Opština Skenderaj
           Republic of Kosovo							                Municipality of Skenderaj
     
Kuvendi i Komunës/Skupstina Opstine/Municipal Assambly
[bookmark: _GoBack]Në mbështetje të nenit 11, 12 paragrafi 1 dhe 2, shkronja d), dhe neni 40 par. 1 dhe 2 shkronja b) të Ligjit Nr.03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale, dhe neneve 20 dhe 61 të Ligjit Nr.03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, Qarkorja buxhetore komunale 2025/01 dhe 2025/02 të lëshuar nga Ministria e Financave,  neni 14 paragrafi 1 shkronja d) i Statutit të Komunës së Skenderajt Nr.01-110-385 i datës 03.12.2008, Kuvendi i Komunës në mbledhjen e rregullte të mbajtur me datën 25.09.2024 mori këtë:  
V E N D I M
(Për miratimin e buxhetit te Komunës së Skenderajt, për vitin 2025 si dhe parashikimet e buxhetit për vitin 2026-2027)

Neni 1
Miratohet propozim-vendimi me Nr.04-400/01-0042674/24, i datës 30.08.2024, Për miratimin e buxhetit te Komunës së Skenderajt, për vitin 2025 si dhe parashikimi i buxhetit për vitin 2026-2027, si në vijim:
· Buxheti për vitin 2025 në shumë prej................................. 19,881,471.00 € ,   
· Parashikimi për vitin 2026 në shumë prej........................... 20,803,456.00 €,
· Parashikimi për vitin 2027 në shumë prej........................... 21,749,460.00 €.

Neni 2
Të hyrat e Buxhetit të Komunës nga neni 1 i këtij vendim planifikohen të realizohen nga dy burime:
-   Grandet e Qeverisë,
-   Burimi i të hyrave vetanake. 

Komuna gjatë viteve në vijim, mund ti realizojë mjetet nga donacionet dhe participimi i qytetarëve. Mjetet nga participimi dhe donacionet nga personat fizik apo juridik do të jenë pjesë e këtij buxheti dhe do ta rrisin buxhetin, varësisht nga viti që do të ndodhë. Rritja e buxhetit do të bëhet vetëm kur të paguhen mjetet në xhirollogarinë e Komunës.

Neni 3
Të hyrat e Komunës planifikohen të realizohen sipas tabelës  vijon:
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	Neni 4
	


Shpenzimet për vitin 2025-2027 sipas kategorive ekonomike të shpenzimeve dhe sipas viteve si me poshtë vijon: 

Viti 2025
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 Viti 2026
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 Viti 2027
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Neni 5
Mjetet për Paga dhe Shtesa të përcaktuara dhe të aprovuara më këtë vendim do të shpenzohen për pagimin e stafit të tre (3) Sektorëve kryesor të Komunës. Në sektorët e Komunës më këtë buxhet janë të lejuar të financohen 1362 pozita duke përfshire edhe anëtaret e Kuvendit Komunal - Qarkorja Buxhetore 2024/02. Është rrit numri i zyrtareve për 2 pozita por i reduktuar për 8 tjera në Drejtorin për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural, dhe këto 10 pozita do te plotësohen ne arsimin parafillor.  
Pagat e aprovuara të stafit më këtë vendim, nuk mund të rriten gjatë vitit fiskal më përjashtim të rritjes së lejuar me vendim të Qeverisë.
Neni 6
Mjetet  për Mallra dhe Shërbime si dhe Shërbime Komunale për vitin 2025-2027, janë të planifikuara dhe aprovuara, sipas programeve, nën programeve buxhetore për plotësimin e nevojave gjatë viteve, por gjithëherë duke pas parasysh mundësit e kursimeve.
Neni 7
Mjetet për Subvencione-Transfere të aprovuar në nenin 4 të këtij vendimi do të shpenzohen për projekte të ndryshme të cilat i kanë propozuar programet buxhetore dhe do të shpenzohen në bazë të kritereve të përcaktuar me Rregullat e përcaktuara nga Departamenti i thesarit – MF-i, si dhe rregulloret e brendshme për subvencione.
Neni 8
Mjetet  për Shpenzime Kapitale të aprovuar në nenin 4 të këtij vendimi do të shpenzohen për projekte të aprovuara dhe të paraqitura në sistemin e PIP-it.
Pjesë e këtij vendimi është edhe Lista e projekteve kapitale për tri vite.
Neni 9
Buxheti  për vitin 2025-2027 është bazuar në Qarkoren Buxhetore 2025/02 për Komunat lëshuar nga Ministria e Financave.
Neni 10
Për zbatimin e këtij vendimi kujdeset Drejtoria për Buxhet e Financa, nen mbikëqyrjen e Kryetarit të Komunës.
Neni 11
Ky vendim hynë në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit të ministrisë përgjegjëse  dhe publikimit në gjuhët zyrtare në ueb-faqen e Komunës. 

Bashkangjitur këtij vendimi: Lista e projekteve kapitale për tri vite 2025-2027.

Vendimi i Dërgohet :                                                              
1x1 Arkivit,
1x1 Zyrës së Kryetarit,                                                                          
1x1 MAPL-së,
1x1 MF-së,                                                                                    KRYESUESJA E KUVENDIT
1x1 DBF-së,                                                                                             znj. Adelina Spahiu
1x1 Dosjes.                                                                                           ___________________
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 Drejtoritë/Programet  Stafi  Paga dhe Shtesa 

 Mallra dhe 

Shërbime 

 Shpenzime 

Komunale 

 Subvencione 

dhe Transfere 

 Shpenzime 

Kapitale 

 Gjithsej 

                   Shpenzimet

ADMINISTRATA KOMUNALE 290       2,352,010              1,629,465            150,800        1,147,000           4,367,538           9,646,813           

Kryetari   22         239,400                 60,000                 -                75,000                6,000                  380,400              

Prokurimi 6           73,300                   13,140                 86,440                

Administrata dhe Personeli 39         272,800                 159,100               -                -                      -                      431,900              

Çështjet gjinore 3           25,000                   11,400                 -                -                      -                      36,400                

Inspektimet 10         105,300                 110,150               -                -                      -                      215,450              

Kuvendi Komunal 31         275,800                 31,000                 -                -                      -                      306,800              

Buxhet dhe financa 24         174,100                 33,850                 -                -                      190,000              397,950              

Sherbime publike 39         338,100                 733,500               147,000        127,000              694,000              2,039,600           

Zyra e Komuniteteve 8           56,800                   17,000                 -                -                      -                      73,800                

Bujqësia, Pylltaria dhe Zhvillimi rural 12 92,900                   36,545                 -                360,000              -                      489,445              

Zhvillim Ekonomik, Inovacion, Ndërmarrësi dhe T.  10 74,800                   35,100                 -                80,000                100,000              289,900              

Kadastër dhe Gjeodezi  16         104,000                 25,980                 -                -                      -                      129,980              

Planifikimi Urban dhe Mjedisi 12         99,800                   255,000               -                -                      3,377,538           3,732,338           

Kulturë, Rini dhe Sport 21         166,500                 40,850                 -                185,000              -                      392,350              

Administrata e arsimit 10         71,710                   21,550                 -                90,000                -                      183,260              

Administrata e shendetësisë 10         63,400                   16,600                 -                230,000              -                      310,000              

Shërbimet Sociale  17         118,300                 28,700                 3,800            -                      -                      150,800              

SHËRBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHËNDETËSOR  195       1,580,236              591,418               67,200          -                      46,534                2,285,388           

Sherbimet rezidenciale 13         100,000                 75,000                 10,000          -                      15,000                200,000              

ARSIM DHE SHKENCË 864       6,988,528              550,924               59,300          -                      150,518              7,749,270           

Arsimi parashkollor dhe çerdhet 49         405,000                 73,100                 5,700            -                      -                      483,800              

Arsimi fillor 680       5,381,500              413,524               41,800          -                      150,518              5,987,342           

Arsimi i mesëm 135       1,202,028              64,300                 11,800          -                      -                      1,278,128           

1,362    11,020,774            2,846,807            287,300        1,147,000           4,579,591           19,881,471         

% 55.43 14.32 1.45 5.77 23.03 100.00

Totali i shpenzimit të buxhetit

BUXHETI TOTAL 2025 NGA  DY BURIMET
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 Drejtoritë/Programet  Stafi

 Paga dhe 

Shtesa 

 Mallra dhe 

Shërbime 

 Shpenzime 

Komunale 

 Subvencione dhe 

Transfere 

 Shpenzime 

Kapitale 

 Gjithsej 

                   Shpenzimet

ADMINISTRATA KOMUNALE 290       2,372,313           1,545,885        174,000          1,204,350              4,291,358          9,587,906              

Kryetari   22         244,000.0           60,000             -                  45,000                   -                     349,000.00            

Prokurimi 6           74,500.0             13,140             87,640.00              

Administrata dhe Personeli 39         275,300.0           165,000           -                  -                         -                     440,300.00            

Çështjet gjinore 3           27,500.0             11,400             -                  -                         -                     38,900.00              

Inspektimet 10         107,300.0           110,150           -                  -                         -                     217,450.00            

Kuvendi Komunal 31         271,200.0           31,000             -                  -                         -                     302,200.00            

Buxhet dhe financa 24         173,200.0           33,850             -                  -                         250,000             457,050.00            

Sherbime publike 39         340,400.0           735,000           167,200          129,350                 360,000             1,731,950.00         

Zyra e Komuniteteve 8           58,500.0             17,000             -                  -                         -                     75,500.00              

Bujqësia, Pylltaria dhe Zhvillimi rural 12 94,200.0             36,545             -                  370,000                 -                     500,745.00            

Zhvillim Ekonomik, Inovacion, Ndërmarrësi dhe Turizem 10 76,500.0             35,100             -                  130,000                 250,000             491,600.00            

Kadastër dhe Gjeodezi  16         103,500.0           25,000             -                  -                         -                     128,500.00            

Planifikimi Urban dhe Mjedisi 12         102,300.0           165,000           -                  -                         3,431,358          3,698,658.15         

Kulturë, Rini dhe Sport 21         163,000.0           40,850             -                  200,000                 -                     403,850.00            

Administrata e arsimit 10         72,800.0             21,550             -                  100,000                 -                     194,350.00            

Administrata e shendetësisë 10         68,500.0             16,600             -                  230,000                 -                     315,100.00            

Shërbimet Sociale  17         119,612.7           28,700             6,800              -                         -                     155,112.71            

SHËRBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHËNDETËSOR  195       1,882,463.3        655,000           52,000            -                         200,000             2,789,463.29         

Sherbimet rezidenciale 13         100,000              75,000             10,000            -                         15,000               200,000.00            

ARSIM DHE SHKENCË 864       7,272,140           627,858           64,229            -                         261,860             8,226,086.85         

Arsimi parashkollor dhe çerdhet 49         407,000              83,100             8,700              -                         -                     498,800.00            

Arsimi fillor 680       5,580,140           480,458           41,800            -                         261,860             6,364,257.85         

Arsimi i mesëm 135       1,285,000           64,300             13,729            -                         -                     1,363,029.00         

1,362    11,626,916         2,903,743        300,229          1,204,350              4,768,218          20,803,456.00       

% 55.89 13.96 1.44 5.79 22.92 100.00

BUXHETI TOTAL 2026 NGA  DY BURIMET



Totali i shpenzimit të buxhetit
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 Drejtoritë/Programet  Stafi

 Paga dhe 

Shtesa 

 Mallra dhe 

Shërbime 

 Shpenzime 

Komunale 

 Subvencione dhe 

Transfere 

 Shpenzime 

Kapitale 

 Gjithsej 

                   Shpenzimet

ADMINISTRATA KOMUNALE

290          

2,429,643          1,592,995                 170,210             1,300,698              4,424,477           9,918,023              

Kryetari   22             260,300             61,000.00                 -                    35,000.00              -                      356,300.00            

Prokurimi 6               76,300               15,000.00                 91,300.00              

Administrata dhe Personeli 39             283,200             169,000.00               -                    -                         -                      452,200.00            

Çështjet gjinore 3               26,000               11,400.00                 -                    -                         -                      37,400.00              

Inspektimet 10             107,100             110,150.00               -                    -                         -                      217,250.00            

Kuvendi Komunal 31             286,100             31,000.00                 -                    -                         -                      317,100.00            

Buxhet dhe financa 24             184,363             34,500.00                 -                    -                         250,000.00         468,862.96            

Sherbime publike 39             348,300             745,000.00               163,410.00        140,000.00            265,000.00         1,661,710.00         

Zyra e Komuniteteve 8               57,800               17,000.00                 -                    -                         -                      74,800.00              

Bujqësia, Pylltaria dhe Zhvillimi rural 12 93,900               36,545.00                 -                    430,000.00            -                      560,445.00            

Zhvillim Ekonomik, Inovacion, Ndërmarrësi dhe Turizem 10 75,800               10,100.00                 -                    150,698.00            150,000.00         386,598.00            

Kadastër dhe Gjeodezi  16             104,900             25,000.00                 -                    -                         -                      129,900.00            

Planifikimi Urban dhe Mjedisi 12             100,730             215,000.00               -                    -                         3,759,477.21      4,075,207.21         

Kulturë, Rini dhe Sport 21             167,500             42,000.00                 -                    210,000.00            -                      419,500.00            

Administrata e arsimit 10             73,200               25,000.00                 -                    100,000.00            -                      198,200.00            

Administrata e shendetësisë 10             64,150               16,600.00                 -                    235,000.00            -                      315,750.04            

Shërbimet Sociale  17             120,000             28,700.00                 6,800.00            -                         -                      155,500.00            

SHËRBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHËNDETËSOR  195           1,973,500          660,000.00               65,500.00          -                         175,083.79         2,874,083.79         

Sherbimet rezidenciale 13            100,000                75,000.00         10,000.00                           -             15,000.00  200,000.00            

ARSIM DHE SHKENCË 864 7,740,000          633,823.00               69,530.00          -                         314,000.00         8,757,353.00         

Arsimi parashkollor dhe çerdhet 49 415,000             86,500.00                 8,700.00            -                         -                      510,200.00            

Arsimi fillor 680 6,015,000          483,000.00               44,500.00          -                         314,000.00         6,856,500.00         

Arsimi i mesëm 135 1,310,000          64,323.00                 16,330.00          -                         -                      1,390,653.00         

1,362        12,243,143        2,961,818.00            315,240.00        1,300,698.00         4,928,561.00      21,749,460.00       

% 56.29 13.62 1.45 5.98 22.66 100.00

BUXHETI TOTAL 2027  NGA  DY BURIMET



Totali i shpenzimit të buxhetit
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Burimet e Financimit Buxheti 2025 Vlerësimet 2026 Vlerësimet 2027

Granti i përgjithshëm 8,450,648.00                8,941,079.00              9,440,454.00           

Granti për arsim 7,286,969.00                7,505,578.00              7,730,746.00           

Granti për shëndetësi 2,234,388.00                2,340,745.00              2,452,164.00           

Transferi i Shërbim. Rezide. 200,000.00                   200,000.00                 200,000.00              

Të hyrat vetanake 1,709,466.00                1,816,054.00              1,926,096.00           

GJITHSEJ TË HYRAT   19,881,471.00             20,803,456.00           21,749,460.00        


